*ID 1.211] De cons. D 4 c 37*

<sup>1</sup> Ea text, Tc mg. have here rubric to c 106; De eodem add. Ca mg., De eodem et de chatecuminis defunctis add. Vo

<sup>2</sup> Augustini episcopi \*AdCaOaPtRbTbVo(adding cap. cvi); Augustini BeMgTc; eiusdem Pf; Quid conferat baptismum add. Vp. Ex dictis - ep.] Idem Ph

<sup>3</sup> suam coram sac. in mg Vo

<sup>4</sup> Ea ends c. here. Hoc idem – respondet in mg. Vo

<sup>5</sup> -itur \*MgPfTbTc; -atur Ca

<sup>6</sup> asp. aqua \*CaMgPfTb; suam aqua baptismi Tc

<sup>7</sup> tinguitur CaPfTbTc; extinguitur Mg

<sup>8</sup> manus impositione \*CaMgPfTb; per manus impositionem Tc

<sup>9</sup> eff. Sp. Sancti CaMgPfTb; Sp. Sancti eff. Tc

<sup>10</sup> ipse \*CaMgPf; ille TbTc

<sup>11</sup> Ille \*CaMgPfTb; Illi Tc

<sup>12</sup> mundi act. \*CaMgPfTb; act. mundi Tc

<sup>13</sup> hic ipsi BeMgMq<sup>2</sup>PhRbSITb; hic sibi ipsi Ca; hi ipsi MqVo; hic ipse Pf; hi sibi Tc

<sup>14</sup> ibi omnia Rb

**109**

*[Quod sufficiat ad salutem fides et cordis conversio si necessitate<sup>1</sup> defuerit baptismus]<sup>2</sup>. Augustinus de unico baptismo, libro IIII<sup>3</sup>*

Baptismi<sup>4</sup> vicem aliquando<sup>5</sup> implere passionem de latrone illo<sup>6</sup> cui non baptizato dictum est, Hodie mecum eris in paradiso, beatus Ciprianus non leve

<sup>1</sup> -ate CaEaMfMgSfTcVm; -atem Pf

<sup>2</sup> Quod – def. bapt. (bapt. def. Ad) AdBeCaMfMgPf mg., EaTcVmVo(adding cap. cvii) text; om. MjMkMmMnOaPtTbVp

<sup>3</sup> lib. IIII \*CaMgPfTbVo; lib. III Ph; om. Tc; no insc. EaMo

<sup>4</sup> sane add. LeMnMkMm, om. BeCaMgPfTbTcVo

<sup>5</sup> vicem al. \*CaMgOaPfTb; al. vicem BeRaTcWd

<sup>6</sup> lat. illo \*CaMgPfTb; illo lat. Tc

documentum assumit<sup>7</sup>, quod etiam atque etiam<sup>8</sup> considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex<sup>9</sup> baptismo deerat<sup>10</sup> posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum<sup>11</sup> misterium baptismi<sup>12</sup> in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi<sup>13</sup> crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum, neque quia credidit passus est, sed dum patitur<sup>14</sup> credit. Quantum itaque valeat etiam sine visibili<sup>15</sup> baptismi sacramento, quod ait apostolus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem<sup>16</sup> confessio fit<sup>17</sup> ad salutem, in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum misterium baptismi non contemptus religionis sed articulus necessitatis excludit, et sicut in illo latrone quod baptismi sacramento<sup>18</sup> defuerat complevit Omnipotens benignitas, quia non superbia vel contemptu sed necessitate defuerat, sic<sup>19</sup> infantibus qui baptizati moriuntur eadem gratia omnipotentis explere credenda<sup>20</sup> est, quod non ex impia voluntate sed ex<sup>21</sup> etatis indigentia nec corde credere ad iustitiam possent<sup>22</sup>, nec ore confiteri ad salutem. Baptismus quidem<sup>23</sup> potest inesse ubi conversio cordis non defuerit.<sup>24</sup> Conversio autem cordis potest quidem<sup>25</sup> inesse non percepto baptismo, sed contempto baptismo<sup>26</sup> non potest. Neque<sup>27</sup> ullo modo dicenda est<sup>28</sup> conversio cordis<sup>29</sup> ad Deum cum Dei sacramentum contemnitur<sup>30</sup>.